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Komoly napok.
Megtörtént az első összeütközés csa

pataink és a szerbek között. A hosszú 
evek óta tartó alattomos áskálódás és 
gyűlölködés, amely végre is vitéz trón
örökösünk és fennkölt lelkű hitvesének 
aljas módon való meggyilkolására ve
zetett, tűrhetetlenné tette a rossz szom
széddal szemben a helyzetet s mikor a 
szerb kormány megtagadta a kinyomo
zott bűnösök megbüntetését s a mo
narchia egyes részeinek elszakitására 
irányuló üzelmek elnyomását : nem ma
radt más választás számunkra, mint 
fegyverrel kényszeríteni a fennhéjázó 
rossz szomszédot jogos követeléseink 
teljesítésére.

Nem szívesen nyúlt monarchiánk 
az ultima ratiohoz, mert ha teljes re
ményünk lehet is arra, hogy fegyve
reink nemcsak a kis Szerbiával szem
ben aratnak győzelmet, hanem esetle
ges európai konfliktus esetén is bizo
nyára becsületet szereznek a magyar 
névnek: de kétségtelen dolog, hogy 
még a győzelmes háború is végtelen 
sok szenvedéssel és áldozattal jár.

Hazánk isten különös kegyelme 
folytán hosszú idő óta — több mint 
egy emberöltőn át élvezte a béke 
áldásait. A mai nemzedéknek nem volt 
része még azokban a nélkülözésekben, 
szenvedésekben, ami a háborús álla
pottal okvetlen velejár. Akik 36 évvel 
ezelőtt a boszniai okkupációban mint 
katonák részt vettek — s ilyenek Kecs
keméten is szép számmal vannak — 
ma már idősebb emberek s legfeljebb 
az ő beszédeikből tudhattak valamit az 
ifjabbak azokról az állapotokról, ame
lyeket sajnos — most alkalmunk 
lesz közvetlen tapasztalásból megismerni.

Városunk fegyverfogható ifjúságá
nak nagy része már bevonult csapatai
hoz. Már maga ezen több ezerre menő 
munkás kéz elvonása épen ilyenkor a 
legnagyobb dolog időben nagyon meg
zavarja városunk gazdaságát; hány he
lyen állnak meg a cséplőgépek s ma
rad esetleg félben az asztag, mert a 
munkások nagy részének be kellett vo
nulnia!

De e közvetlen bajon kivül talán 
még sokkal nagyobb az a kár, amit 
városunk közgazdasága a forgalom szük
ségszerű korlátozása folytán szenved. 
Termelő gazdáink s még inkább fá
radhatatlan asszonyaink főjövedelmi for
rása, a gyümölcs kivitel megakadt. A 
kereskedők nem szállíthatják el a vá
sárolt portékát és igy be kellett szün
tetnek a vásárlást s a sok jövedelmező 
és szép gyümölcs, amit a helyi fogyasz
tás nem győz felhasználni: legnagyobb 
részben kárba vész, ott rothad el a 
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földeken vagy a fák alatt. Most volna 
nagy szükség reá, hogy népünk jobban 
értsen az különböző és gyümölcs konzer
váláshoz, hogy amit nem lehet most 
friss állapotban értékesíteni, ne veszne 
teljesen kárba, hanem legalább később 
nyújtana némi jövedelmet

Rámutathatnánk arra is, hogy ez 
az állapot nemcsak termelőinket, gaz
dáinkat sújtja, hanem hogy annak sú
lyát megérzik kereskedőink, iparosaink 
is, szóval édes mindnyájan. De hát e 
sorok célja nem az, hogy a sötét kép 
megrajzolásával csüggedést keltsen ben
nünk: hanem csak az, hogy rámutas
sunk arra, hogy a ránk következett ko
moly napok nem csupán harcte'rre siető 
ifjúinktól, hanem „ mindnyájunktól áldo
zatot kívánnak. Osmerjük fel ezt, lássuk 
be, hogy megszokott kényelmünknek fel
áldozását, sőt az esetleges nélkülözést 
is magasabb érdek, a haza érdeke kí
vánja tőlünk, nézzünk a jövővel csüg- 
gedés nélkül nem elbizakodva, de el
szántan szembe, igyekezzünk mindnyájan 
a nehéz körülmények között is híven 
teljesíteni kötelességeinket s reméljük, 
hogy e komoly napok nem nagyon so
kára elmúlnak s az áldásos béke nap
jai majd kárpótolnak bennünket mind
azon kikerülhetetlen kárért, amit a há
borús állapot hoz magával.

A behivottak családjának segélyezése.
Az a széleskörű társadalmi akció, mely 

a behivottak családjának felsegélyezésére 
irányul, már eddig is gyönyörű eredményt 
mutat fel városunkban. A tagnapi nap gyűj
tése közöl legszebb ifj. Wachsberg Mártoné, 
aki Kovács Sándor bankigazgató, Rajna 
Zoltán tűzérfőhadnagy, Egri Nándor állator
vos, Héjjas Mihály és Héjjas István, Halasi 
Gyula bizottsági tag, Mészáros József vá
rosi tanácsnok, Barta Gergely, Bakkay Jó
zsef főerdömester, dr. Sándor Manó urakból 
álló lóavató bizottsággal együtt másfélezer 
koronát gyűjtött. A gazdák a legnagyobb 
lelkesedéssel ajánlottak fel 20—100 koronát.

Ifj. Wachsberg Márton juttatta hozzánk 
a gyüjtöivet, melyen a következők adomá
nyai vannak megörökítve:

Kovács Sándor 100, Wachsberg Gusz
táv 20, Felmeyer Ignátz 50, Héjjas Mihály 
100, Geszler László 20, Neu Sándor 20, 
Fekete József 10, Tóth Károlyné 20, Be- 
rente Lujza 10, Tóth Imre 10, Sándor László 
10, Fazekas Sándor 10, Balay István 10, 
Klein Aladár 10, Pácsa László 40, Zaboda 
Pál 10, Kálmán János 10, Biró Gábor 10, 
Zubornyák Gábor 10, Nyilas András 10, 
Tóth József 10, László Béni 10, Pankotai 
Ferenc 10, Héjjas István 90, Halasi Gyula 
20, Sándor János 10, Cz. Kovács László, 
Sárközi Béla 10, Fuhrmann Jakab 10, Kecs- 
keméthy Mihály 100, Kutz Mór 20, Gyar
mati József 10, Gere István 10, Dobos Jó
zsef 10, Varga József 20, D. Nagy János 10, 
Dobos Mihály 10, Inoka Imre 1Ó, Gere Ist
ván 10, Dudás János 20, Nagy András 10, 
Somodi János 20, Tobi István 10, Sándor 

György 40, Rigó György 10, Héjjas István 
10, Szántó István 20, Poór Sándor 20, Bor
bély József 50, Berente Gábor 100, Kláber 
Mór 60, Horváth László 20, Jenei István 10, 
Kovács János 10, Pintér Mihály 20, Dömö
tör Sándor 10, ifj. Pintér Mihály 10, Olasz 
Sándor 10, Faragó Ferenc 10, Jambó János 
20, Kiss Károly 10, Kalocsay Jánosné 10, 
Zana József 10, Balog Lajos 10, Dénes Ká
roly 10, Kerekes Sándor 10, Polgár Ferenc 
10, Katona Sándor 10, Bakos István 20, 
Dömötör Sándor 10, Dékány György 10, 
Fazekas József 10, Boros Mihályné 10, 
Csizmadia Imre 10koronát. Összesen: 1550 
korona. Újabb adományok: Mintsek 
Géza 200, Kovács Gyula kir. segédtanfel
ügyelő 30, Sztankay Lajos 20, Barca József
20, H. Kiss Antal Felsőszentkirály 14. sz. 10,
21. számú lóavató bizottság tegnap 560, 
ma 210 koronát. Összesen: 2600 korona.

A behivottak felesketése.
Lélekemelő, szivet-lelket megkapó szép 

ünnepély folyt le csütörtökön délután a 
Vásártéren. Ezer és ezer katona esküdött 
fel hűségre, kitartásra s arra, hogy készek 
a hazáért meghalni.

Két nagy oszlopban állottak fel a ka
tonák. Mikor elhelhelyezkedtek, halotti csönd
ben kezdett beszélni Kovács József káplán. 
A múlt dicső képeivel bátorította a kato
nákat, az ősök vitézségének követését tűzte 
ki elébük például, hogy győzzenek vagy 
meghaljanak. Végül megáldotta és meg
szentelte a harcba induló katonákat, akik
nek Kukányi kapitány felolvasta az eskü
mintát, melyet ezer és ezer torok őszinte 
lelkesedéssel ismételt.

A nagyszámú közönség, melyet köny- 
nyekre fakasztott a gyönyörű jelenet, eget
verő éljenzésben tőrt ki az eskü elhangzása 
után s percekig mámorosán tüntetett a ki
rály és a hadsereg mellett.

A csomagforgalom korlá
tozása mozgósítás esetén.

1. A mozgósítási parancs közhirreté- 
telétől kezdve a postával az alant felsorolt 
vasúti vonalakon csak a következő cso
magok nyernek továbbítást:

a) Katonai küldemények, vagyis kato
nai parancsnokságok, csapatok, hatóságok, 
intézetek és katonai egyének által (csend
őrség és határpénzügyőrség által is) kato
nai parancsnokságok, csapatok, hatóságok 
és iotézetek részére (csendőrség és határ- 
pénzürség részére is) feladott csomagok 
azon legmagasabb súly erejéig, mely az il
lető postavonalakon a fennálló postai sza
bályok értelmében portómentes csomagkül
deményeknél meg van engedve (és pedig 
a magyar szent korona országaiban cso
magonként 20, a birodalmi tanácsban kép
viselt országok és királyságokban csoma
gonként 50 kg.-ig).

b) Tábori felszerelési tárgyakat tartal
mazó azon csomagok, amelyeket katonai 
parancsnokságokhoz, intézetekhez és kato
nai személyekhez címeznek, csomagonként 
10. kg. súlyig.

c) Egészségügyi szereket (gyógysze
reket, sebészeti eszközöket, kötszereket) 
tartalmazó csomanok (akkor is, ha magán
személyek adják fel vagy ilyenekhez van
nak címezve) egyenként 10 kg. súlyig.

d) Posta-távirdai vagy távbeszélő üz-
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leti anyagot (postai értékjegyeket, távírda 
(távb,) készülékeket, valamint ilyenek alkat
részeit stb.) tartalmazó azon csomagok, me
lyeknek elküldése szolgálati szempontból 
sürgősen, szükségesnek mutatkozik.

e) Állami hatóságok által feladott por
tómentes csomagok 20 kg. súlyig.

2. Ha egészségügyi szereket avagy 
tábori felszerelési tárgyakat tartalmazó cso
magokat magánegyének adnak fel, a felvevő 
hivatal a tartalom megállapítása végett, 
azok felnyitását kívánhatja és jogosítva van 
e csomagokat visszautasitani, ha a feladó 
azokat felnyitni vonakodik, avagy ha az 
össztartalom a bevallásnak meg nem felel.

Azon postahivatalok kölcsönös for
galmában, amelyek közt a csomagok az 
alant megnevezett vasúti vonalak felhasz
nálása nélkül továbbíthatók, a csomagfor
galom a lehetőséghez képest érintetlen ma
rad, mindamellett a megengedhető legma
gasabb súly a »szükséges csomagok közé 
nem számítható valamennyi csomagkülde
ményre nézve 5 kg.-ra korlátoztatik. Ezen
kívül a posta- és távirdaigazgatóságok fel 
vannak hatalmazva a csomagforgalmat eze
ken a vonalakon is még további korláto
zásnak alávetni, avagy teljesen beszüntetni, 
ha a rendelkezésre álló közlekedési eszkö
zök a postaforgalom szabályszerű lebonyo
lítására nem elégségesek.

A szóbanlevő vasúti vonalak közül 
Kecskemétre a következők vonatkoznak: 
Budapest—Kelenföld — Ujdombovár—Zag- 
reb, Budapest — T emesvár — Józsefváros, 
Kecskemét—Fűlöpszállás, Kiskunhalas Re- 
göce (részvonal), Szabadka Baja Cj- 
dombovár, Szabadka—Gombos, Szabadka— 
Zenta, Szentlőrinc—Barcs, Szentlőrinc—Na- 
sics Ujkapela— Batrina, Újvidék—Titel.

Jegyzet: A bosznia -hercegovinál ál
lamvasutak összes vonalain hadimenetrend 
lesz. Szerbiával való posta-távirda és táv
beszélő forgalom felfüggesztve.

A háború.
Ma minden más esemény háttérbe szó 

rul. Az embereket csak a háború érdekli, 
lelkesíti. A háborúval kapcsolatosan újabb 
hatósági intézkedések történtek. A közönség 
tájékoztatására a következőket közöljük:

Titoktartás az állatni hivatalokban.
A főbb állami hivatalok a mai napon 

fölöttes hatóságaiktól körrendeletét kaptak, 
melyben szigorúan megtiltják nekik, hogy 
a hivatal működésére, a személyi változá
sokra vonatkozólag, továbbá a katonai szol
gálatra behívott hivatalnokokról, az illető 
hivatalnokokhoz nem tartozó egyéneknek 
bárminemű felvilágosítást adjanak. Az egyes 
hivatalok a közönséget közvetlenül érdeklő 
ügyekben falragaszokat és hirdetményeket 
kötelesek kiadni és a lapokat közvetve a 
hivatalos újságok és kőnyomatosak utján 
kell értesiteniök.

A népfölkelő kötelessége a háborúban.
A népfölkelőt háború esetén,általában 

kétféle szolgálatra oszthatják be. És pedig: 
a) harctéri szolgálatra és b) rendföntartási 
szolgálatra. A harctérti szolgálat a a közle
kedési őrzésére (vasút, hajózás, utak stb.), 
valamint az egészségügyi és élelmezésifszol- 
gálát ellátására terjed ki. A népfölkelő tehát 
mindig a rendes sorkatonaság háta mögött 
kap helyet. Ez úgy értendő, hogy az elő
nyomuló sorkatonaság után következnek a 
katonai vonatok (kocsipark), a tartalék-mu
níció és élelmezési fölszerelés, amelyekkel 
az összeköttetést a különböző közlekedési 
vonalak mentén a népfölkelő csapatok tart
ják fönn. A népfölkelő tehát tüzbe nem 
kerül. A rendföntartási szolgálat háromféle 
lehet: a) A gyanús területeken felügyel 
arra, hogy belső lázadás ne szittassék, rend
zavarás ne történjék; b) Végzi a közrendre 
való felügyeletet, olyan értelemben, ahogy 
azt békés időben a csendőrség intézi; c) 
Városokban rendőri szolgálatot teljesít. — 
Természetesen az Írástudókat és általában 
az intelligensebb elemeket irodai szolgálatra, 
élelmezési bevásárlásokra, fuvarozási és más 

efféle szolgálatokra is felhasználják. Magá
nál a népfölkelési szolgálatnál olyan disz
tinkció, hogy valaki 37 vagy 42 éves, avagy 
fiatalabb-e, vagy volt-e katona vagy sem? 
— egyáltalán nem történik. Azok azonban, 
akik aktív szolgálati idejük alatt, avagy a 
tartalékban tiszti rangot értek el, itt is tiszti 
szolgálatot teljesítenek, még pedig rende
sen magasabb rangban.így például a rang
járól leköszönt tartalékos hadnagy előrelátha
tóan századparancsnoki funkciókat fog telje- 
jesiteni. Általánosan elterjedt az a hir, hogy a 
népfölkelő formaruhát nem visel, legföljebb 
sapkát és karszalagot. Ez a hit teljesen téves, 
amennyiben a hadsereg csupa csukaszürke 
formaruhájának bevezetése óta fölöslegessé 
vált kék formaruhákat a népfölkelők fogják 
kapni s a csendőri és rendőri szolgálatokat 
végző népfölkelőket föl fogják szerelni — 
ameddig a készlet tart a régi, kimustrált 
oldal- és lőfegyverekkel is. Megtörténhetik 
végül az is, hogy Budapesten egy önálló 
népfölkelő ezredet állítanak föl, melyet a 
főváros kátonai erősítésére (sánc, földmun
kálatok stb.) fognak fölhasználni.

Csatadal a Kossuth-nóta dallamára.
A Kossuth-nóta a mi nemzeti dalunk. 

Egyszerű és világos, mint a magyar nép 
lelke, a dallama könnyű s mégis fenséges 
szárnyalásu. Ezért lobog fel a vérünk, ha 
lelkes utcai tüntetéseken halljuk az ifjúság 
és polgárság ajkáról. Elfelejtjük minden ba
junkat és bánatunkat, valami sajátos tűz 
járja át minden idegszáiunkat, izmaink kife
szülnek s mintha kardot, puskát fognánk, 
rohanni szeretnénk a csatatüzbe, a golyó- 
fergetegbe, a házért, a szabadságért. És 
mily csodálatos az idők változása. Valamikor 
régen Ferenc József császár ellen lelkesítette 
honvédeinket ez a dal, mig most ugyanerre 
a dallamra Ferenc József király »üzent a 
nemzetnek és annyi áldás száll ősz fejére, 
amennyi szem eső esik a kalapjára. Az ér
dekes csatadal igy szól:

C s a t a d a I
Kossuth Lajos azt üzente dallamára.

Ferenc Jóska azt üzente: 
Elfogyott már a türelme, 
Masírozzunk Szerbiába 1 
Halál a szerb gyilkosokra! 
Éljen a magyar!

Ha a király ezt üzeni, 
Mindnyájunknak el kell menni! 
A szerbeket jól elverjük, 
Karagyorgyét elkergetjük. 
Haiál a szerb gyilkosokra! 
Éljen a magyar!

Esik eső karikára,
Ferenc Jóska kalapjára.
Valahány csepp esik rája, 
Annyi áldás szálljon rája. 
Éljen a mi jó királyunk ! 
Éljen a haza!

*
Ma is kaptunk két csatadalt Rimái 

Alberttól, aki a 38. gyalogezred 5. századában 
szolgál. Az egyik Zsindelyezik a kaszárnya 
tetejét dallamára megy és igy hangzik:

Ferencz József hadat üzent a szerbnek 
Molinári bakát küldött fegyverbe, 
Meg is mutatjuk mi'a nagy világnak 
Nincs párja a Molinári bakának.

Megmutatjuk mi Petrusznak magának, 
Kell-e golyó vagy kötél a nyakára, 
Hogy melyik kell válasszon hamarjába 
Magyar baka készen áll e munkára.

Hegyes vidék a Szerbia határa 
Molinári baka nem fél tőle megmássza. 
Felkoncolja az egész nagy Szerbiát, 
Kitűzi az ezredének zászlaját.

Ha már egyszer szerbiát is megjártuk, 
Beiegrádtól Leskováczig megszáljuk. 
Megizenjük a Királynak magának, 
Szerb országot elfoglaltuk hazánknak. 

Ha megérjük, hogy haza is jöhetünk 
A nap is tán szebben ragyog felettünk, 
Borjut puskát a raktárba letesszük, 
Haza megyünk a babánkat öleljük.

A másik a Fel, fel vitézek dallamára 
énekelhető:

Fel, fel Bajtársak fel a harcra, 
Fel, fel előre Szerbiába, 
Ropog a puska, dörg az ágyú! 
Kiáltsuk előre lobogjon a zászló.

Fel, fel Bajtársak csak előre, 
Bátran menjünk a harcmezőre. 
Harczi zajban ömlik a vérünk, 
Bátran előre, előre mig élünk!

A közönség figyelmébe.
A kecskeméti rendőrkapitányi hivatal 

a mai napon a következő hirdetményt bo
csátotta ki:

A váratlanul bekövetkezett mozgósítás 
a lakosság körében, különösen azok között, 
akiknek takarékpénztári betétjeik vannak, 
nyugtalanságot idézett elő; annyival is in
kább, mert az a hir van elterjedve, hogy 
háború esetén a kormány a takarékpénztári 
betétekre is ráteszi a kezét.

A polgárság érdekeit mindenkor lel
kén viselő hatóság óva inti a lakosságot, 
hogy ilyen hírek által félre ne engedje ma
gát vezettetni.

A kormánynak se szüksége nincsen 
arra, de joga sincsen hozzá, hogy magán
emberek takarékpénztári betéteit az állam 
céljaira fordíthassa; minélfogva a városi ha
tóság a legjobb lelkiismerettel megnyugtat
hatja és figyelmezteti a lakosságot, hogy 
megtakarított pénzét könnyelműen és szük
ség nélkül a takarékpénztárakból ki ne vegye, 
mert elhelyezett tőkéik jó hírnévnek örvendő 
régi pénzintézeteinknél igazán teljes bizton
ságban vannak.

Önkéntes jelentkezők.
Lapunk tegnapi vezércikkének hatása 

már is érezhető: több kecskeméti uriasz- 
szony és urilány jelentkezett betegápolásra. 
Első volt az önkéntes jelentkezők között 
Bleuer Győzőné úrasszony. Különben öröm
mel jelenthetjük, hogy széleskörű mozga
lom indult meg, hogy mentői többen je
lentkezzenek betegápolásra. A mozgalmat a 
nőegyletek vezetősége fogja vezetni.

*
Katonáknak önkéntesen jelentkeztek : 

Szegedi Vilmos, Nagy Imre és Lajos Má- 
ria-körut 28, Kovács János Kuruc-körut, 
Andó Sándor Ókécske, Csőke Sándor 
Ókécske, Oajdosik József Uikécske, Féld- 
maier István Ujkécske, Boroska Jenő Lo- 
sonczy-utca 17, ifj. Gombos László Bethlen 
város 1, Vida István Szarvas-utca 10, Virág 
Antal Erzsébet-körut 45, Varga Károly 
László Károly-utca 10, Gál István Cigány 
város 335, Sz. Varga János Báthory-utca 1, 
Bőhm Károly Vacsi-hegy 128. A jelentke
zettek orvosi vizsgálatra fognak menni s 
aki beválik, megy katonának. Dicséretes 
dolog, sok szerencsét kívánunk hozzá!

Telefon 141 NAPI HÍREK. Telefon 141 

Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca 8.

Naptár: 1914. év, augusztus hó 1., szombat. 
— Róm.kath.: Vasas sz. Péter - Protestáns: Vasas 
Péter. — Görög-orosz: 1914 julius 19., Diusz — 
Izraelita: 5674 év, Ab 9.,S. Debarim. — Napkelte 
4 óra 36 perc. — Napnyugta 7 óra 34 perc. — Nap
hossza 14 óra 58 perc. — Holdkelte 4 óra 30 perc, dél
után. — Holdnyugta 11 óra 58 perc, éjjel. — 
Holdtölte aug. 6-án, 1 óra 41 perc éjjel.

Időjárás : A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, meleg, helyenként csapadék.

Személyi hírek. Flóris Rudolf 
m. királyi állategészségügyi felügyelő sza
badságát a háborúra való tekintettel félbe
szakította s Karlsbadról hazaérkezett s hi
vatalos működését a mai napon megkezdte.

Hunyetz Károly csendőrszázados 33 
lovascsendőrrel, mint tábori csendőrök a 
működő hadsereghez bevonultak. A lovas- 
csendőri szolgálatokat ezen idő alatt huszár 
altisztek végzik.
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— Kinevezés. Az igazságügyi mi
niszter dr. Kriskó Miklós eperjesi törvény
széki joggyakornokot a kecskeméti járásbí
rósághoz jegyzővé nevezte ki.

— A felső kér. iskola szokásos évi 
10 ezer korona segélyét a vallás-és közok
tatásügyi minisztérium az 1914/15. évre ki
utalta.

— A véderő oltalma. A honvédelmi 
minisztérium a véderő ellen elkövetett ki
hágások elbírálására szakképviseiőket küldött 
az ország minden részébe. Kecskemétre dr. 
Végh Kálmán miniszteri segédtitkár külde
tett ki hasonló feladattal.

— Bucsuzás. Tegnap mentek el a 
8-as huszárok. Délben megjelent a pálya
udvaron a városi tanács is. Sándor István 
polgármester búcsúzott el az ezredtől a vá
ros nevében. Beszédére Fluck Adalbert 
ezredes válaszolt, majd a közönség lelkes 
éljenzése közben elindult a vonat. Va
sárnapi számunkban még megemlékezünk a 
bucsuzásról.

— Lapunk íegközelebbi szá
mát — a nappali áram szünetelése 
miatt csak a kora reggeli órákban 
fogják kézhez kapni előfizetőink. Egy
ben pedig gondoskodtunk arról, hogy 
olvasóközönségünk ezen időben mindig 
a háború legújabb eseményeiről kapjon 
részletes és pontos tudósítást.

— Petőfi Sándor. Ma, amikor a 
belgrádi várra tüzes gránátok röpülnek, 
abban az órában is, amikor ezeket a soro
kat rójuk, a háborús zajban is az idegtépő, 
világtörténelmi izgalomban is, egy nagy 
sorsforduiat küszöbén is, eszünkbe jut Pe
tőfi Sándor neve. Ma van hatvanöt éve an
nak, hogy elesett a segesvári csatatéren. 
1849 julius 31-én egy kozák horda elsö
pörte Petőfi Sándor honvédőrnagyot, Bem 
tábornok szárnysegédét, a magyar zsenit. 
Hatvanöt éve ennek s az évszám nem oly 
kerek, hogy máskülönben hosszasabban 
időznénk mellette, csak a mai események 
teszik aktuálissá, a mai hatalmas várakozás 
idézi eszünkbe hangsúlyozottan a költő
katonát, aki úgy vérzett a zászlóink alatt, 
mint azok a magyar fiuk, akik most far
kasszemet néznek a szerb fővárossal.

— A lótulajdonosok figyelmébe. 
A katonaság számára vásárolt lovak eladói
val tudatja a polgármester felsőbb helyről 
kapott azt az értesítést, hogy a törvény ér
telmében úgy a lovakért, mint a kocsikért 
járó vételár 6 hét alatt fizetendő. Az átvé
telről kapott Írást be kell vinni a királyi 
adóhivalhoz, mely fehér szinü elismervényt 
ad róla. Ha az eladók nem akarják, hogy 
6 hét múlva a vételárat postatakarékpénztár 
utján kapják meg, ma pénteken, szombaton 
és vasárnap az elismervényt felmutatva je
lentkezzenek a polgármesteri hivatalban és 
mondják meg, hogy a pénzt a királyi adó
hivatalban akarják felvenni. Ha a többség 
ezt a kívánságot fejezi ki, a polgármester 
javaslatára a pénzügyminisztérium az ősz- 
szes vételárakat a kir. adóhivatallal fizetteti 
ki. ellenkező esetben mindenki a postata 
karékpénztár utján kapja meg pénzét, mert 
kétféle eljárás nem lehetséges.

— Az élelmiszeruzsora ellen. A 
polgármesteri hivatalnak tudomására jutott, 
hogy egyes helyeken a só és élelmiszerek 
árát uzsoraszerüen emelték; az elrendelt 
vizsgálat jmegállapitotta, hogy nagyon kevés 
ilyen lelkiismeretlen ember akadt s ez a kis 
baj is orvosolva van.

Mivel azonban a kapzsiság ez irány
ban újra tehet kísérletet, felkéri a polgár
mester a lakosságot, hogyha valakinek az 
jut tudomására, hogy élelmi- vagy fontos 
szükségleti cikkek árál indokolatlanul és 
nagymértékben emeli valaki: az esetet az 
elárusító megnevezésével a polgármesteri 
hivatalban nyomban jelentsék be. A ható
ság módot fog találni arra, hogy az ilyen 
üzelmeknék gyökeresen véget vessen.

Keresztül ment rajta a kocsi.
Szerencsétlenség az országúton.

Az Izsákról Orgovány felé haladó 
országúton a napokban hallálal vég
ződő szerencsétlenség történt. Kristóf 
Antal kocsison keresztül ment egy mű
trágyával megrakott kocsival s a sze
rencsétlen embert a nehéz teher agyon
nyomta.

Az esetről részletes tudósításunk 
a következő:

F. hó 13-án hat orgoványi legény 
Fekete Pál gazdálkodó részére kocsik
kal műtrágyát szállított az Izsáki vasút 
állomásról. A legények este 6 óra táj
ban indultak el Orgovány felé meg
rakott kocsijaikkal s lassan haladtak 
egymással beszélgetve töltvén el az 
időt. Leghátul haladt Kristóf Antal ko
csija s mivel unatkozott, előre ment 
beszélgetni társaihoz. Közben kezdett 
alkonyodni s Kristóf kocsija a sötétben 
hátra, maradt, úgy annyira, hogy a ko
csija eltűnt a sötétben. Erre Kristóf 
hátra ment kocsijához s lovaira rákiál
tott, mire azok megijedve futásnak ered
tek s Kristóf a kocsira felugorni nem 
tudván, a sebesen haladó kocsi oldalát 
kapta meg s a többiek mellett elha
ladva előre vágtatott. Társai rosszat 
sejtve Kristóf kocsija után siettek s 
amikor Orgoványhoz mintegy két kilo
méternyi távolságra értek, a kocsiuton 
Kristófot arccal lefelé fekve, vértől el
borítva eszméletlen állapotban találták. 
A szerencsétlen embernek az arcán és 
a balkarján ment keresztül a súlyos 
teherrel megrakott szekér.

Társai azonnal kocsira tették az 
áléit embert s hazaszállították szüleinek- 
a lakására, ahol rögtön ápolás alá vették.

Megmenteni azonban már nem 
sikerült az életnek s súlyos sérüléseibe 
belehalt.

Az ügyészség, mivel sem bűncse
lekmény, sem gondatlanság esetét fenn
forogni nem látta, az eljárást beszün
tette a szerencsétlenül járt Kristóf ügyében, 
vwwwwwwwwwwwwvw^/w

Táviratok.
Oroszország tárgyalni akar.

A külügyi hivatal ma azt a köz
lést kapta, hogy Oroszország a kon
ferenciára vonatkozó angol javaslatot 
elvben elfogadta. Oroszország egyúttal 
a bécsi kabinettel a közvetlen eszme
cserét is folytatni kívánja. (M. T. I.)

Koronatanács.
A kormány tagjai ma este a nemzeti 

munkapárt miniszteri szobájában Tisza Ist
ván gróf miniszterelnök elnöklésével érte
kezletet taitottak.

Tisza István gróf miniszterelnök a 
miniszteri értekezlet után Bécsbe utazott, 
ahol holnap a király elnöklésével koronata
nács van tervbe véoe.

(A pancsovai rendőrkapitány je
lenti julius 29-én este 11 óra 50 perc
kor.) Az ágyuk ma este 9 óra 30 
perc óta ismét szólnak. A moni
torok (három) Zimony s Pancsova i 
között Belgrádot bombázzák. Az 
ágyuharc heves. A csapatok jelen
leg a Duna és a Száva balpartján 
állanak. Belgrád ég.(BpestiTudósitó.)

(A verseci határrendőrkapitány je
lenti julius 30-án reggel 3 óra 30 perc
kor.) A tüzérharcok szakadattanul 
folynak. Eredmény ismeretlen. 
Szerb részről csak egy-egy lövés
sel viszonozzák a tüzelést. (Buda
pesti Tudósitó.)

Romokban a belgrádi vámház.
Tizenhat szerbet elfogtak.
Körülbelül éjfélkor a belgrádi oldalon 

hosszabb nyugalom után ismét géppuska
tűz vette kezdetét, mire monitoraink a vá
rost lőtték. Egy órakor éjjel felrobbant ezen 
ágyúzás következtében Belgrádban egy lő
portorony.

Ma szürkületkor a szerbek ismét meg
kísérelték a hid ujonnani felrobbantását, 
anélkül, hogy sikerült volna a meghajlott 
hidpillért ledönteni. Minthogy a szerb vám
házból csapatainkra lőttek, a tüzérségi tü
zelése ezen épületre irányult, mely nemso
kára romokban hevert. Nemsokára ismét 
puskatűz volt hallható. Egyidejűleg Belgrád
ban több helyen tűz volt látható. Különféle 
szerb kísérletek folyamán, melyek arra irá
nyultak, hogy a hidat felrobbantsák, kato
náink tizenhat szerbet elfogtak, kiknek Pé- 
terváradra való elszállítása el fog rendeltetni.

Hire jár, hogy Uj-Szerbiában jelenté
keny nvugtalanságok törtek ki. A nem szerb 
lakosság nem akar a hadseregbe belépni, 
úgy, hogy az uj ezredek felállításakor jelen
tékeny nehézségek mutatkoznak.

A háború hírei.
(A M. T. I. jelenti.) Miként az általá

nos helyzet után mást nem lehetett várni, 
az eddigi hadi események jelentéktelen csa
tározásokra szorítkoztak. Az elválasztó fo
lyók mentén végrehajtott járőrmenetek al
kalmával ismételten puskalövések váltására 
került a sor, melyek azonban jelentékenyebb 
veszteséggel nem jártak. Komolyabb jellege 
volt azonban kisebb ütközeteknek, melyek 
a zimonyi hid mellett zajlottak le. A szer
dáról csütörtökre virradó éjjel felrobbantot
ták, miként már jelentettük, a szerbek az 
említett hidat. Az eredmény azonban nem 
volt megfelelő. A szerb törekvéseket a rom
bolás munkájának befejezésére saját előőr
seink — szárazföldi és hajótüzérség által 
támogatva — meghiúsították. Progarnál, egy 
Száva melletti falunál egy 50—60 emberből 
álló irreguláris bandának az a törekvése, 
hogy a folyón átkeljen, saját előőrseink 
éberségén meghiúsult. Végre sikerűit a saját 
Velke-Oradiste-val szemben felvonult tüzér
ségünknek két felszerelésben levő ellenséges 
gőzhajót tűz alá venni és megsemmisíteni. 
Ezen alkalommal megállapíthatjuk, hogy a 
nyilvánosság a harctéren lefolyt minden fon
tosabb eseményről állandóan hivatalos érte
sítés által, melynek egyedül tulajdonítható 
autentikus jelleg, tudomást fog szerezni

összeomlott a Lánchíd budai része.
Baleset és nem merénylet.

— A Budapest* jelentése. —
Lapzárta után értesülünk, hogy 

hajnali negyed három órakor óriási 
robajjal összedőltek az épülő lánchíd- 
nak az összes állványai a budai ol
dalon. A minapi iégörvény meglazította 
az álványtartó gerendákat, amelyek 
aztán ma hatalmas dörejjel összedőltek.

Az összeomlás pillanatában éppen 
egy propeller vesztegelt azon a részen, 
s a menydörgésszerü dörejre az utasok 
rémülve ugrottak ki, mert azt hitték, 
hogy robbanás történt.

A víz a lezuhant állványrészeket 
egyenesen az eskü-téri hídig vitte le és 
azt egészen eltorlaszolta.

Szemtanuk állítása szerint az ősz- 
szeomlás pillanatában rémes kiáltások 
hallatszottak a hídról. A rendőrség a 
kora hajnali órákban megindította a 
nyomozást.



4. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK 175. szám.

Koholtak és valótlanok.
Azok a Bécsben és környékén 

élterjedt hírek, melyek a harcté
ren végbement állítólagos rend
kívüli eseményekről szólnak, tel
jesen koholtak s valótlanok. Csa
patainknak, amennyire angan- 
zsálva vannak, csak sikereik vol
tak. Egyébként az események 
tervszerűen folynak. Előrelátha
tólag még ma lehetséges lesz 
erről hivatalos közlést adni. (N. 
T. 1.)

Kecskemét Városi Mozgóképszínház.

•■‘tó*

A bpesti Uránia magy. tud, színház fiókja]

Pénteken, szombaton:
A mozgóképház igazgatósága 
a fővárosban azon fáradozik, hogy 
a ma esti műsorában a napi szen
zációt képező lelkesítő felvételeket 
mutasson be s amennyiben az nem 
érthető el, válogatott elő
kelő műsort állít össze.

Katonák őrmestertől lefelé 
a helyárak felét fizetik.

Piaci árjegyzék. Julius 31.

Tiszta búza 109 kg ....................... 26-40 27--
Kétszer búza ..................................... 22 — 23 —
3ozs.......................................................... 22 — 21-—
Aroa .. ............................. 15-40 15-80
Zab......................................................... 16-- 16-40
Kukorica............... ................................... 1660 17 40
Köles.......................................................... 16 — 17-—
Krumpli................................................... 5 — T—
Széna ................................................... 850 950
Szalma ................................................... 280 3-30

Baromfi-piac. Julius 31.
Idei hízott liba 1 klg.................. . 1-20 1-30
Idei sovány liba párja .. .. .. 9 — 11 —
-fizott kacsa párja .. . .... 6-— 8-—
Sovány kacsa párja ....................... 320 5 —

yúk parja............................................ 4-— 5-—
Csirke párja.. .. ............................. 240 3 20
üvőngytyúk párja............................. 6-— 7 —
’ ojás 100 drb....................... . .. 6 7 —

Állat-piac. Julius 31.
A hasított körmű állatok piaca megnyílt

Sertés, hízott, fiatal, nehéz, 300—400 klgig. 1-18
Fiatal, közép, 220 - 300 kilogrammig 1-20
Fiatal, könnyű, 150 - 220 kilogrammig..
Páronkint 45 klgm élet és 4% levonással.

1-22

1. rendű, öreg, nehéz ...................... 116
11. rendű, öreg, nehéz ....................... 114
Öreg, életsuiyban....................... .. .. 1-12
Fiatal, életsuiyban...................................................
Páronkint 50 - 60 klgm és 4 °/o levonással.
Birka 1 kg......................................................
Borjú kilónként............................................ •90

\r\z\z\

Cséplési és aratási idényre 
Pinceszövetkezetnél 

a Következő borok literenkint kimerve kaphatók: 
■■ kadarka . . . óOfiil. —
■ rizling .... 70 fill.

ó-rizling. . . 90fill. U
ó-szilváni . . l'20fill.

Kitünőtörkölypálinka2 kor. literje.

Szép és olcsó szobafest
és mázoló-munkát végez, 
egyszerűtől a legdíszesebb kivitelig 

BÓDOGH JÓZSEF
Árok-útca 12. szám alatt, ahol 2 ügyes 
fiút tanulóul fizetéssel fölvesz.9077

Mól nárokvagy malom
mű n kasok nálam felvétetnek 
Szentkirályi Tóth Vincze, 

Klapka-utca 8. szám alatt. 10494 

Sürgősen eladó hátasló.
Csongrádi-utca 46. szám alatt egy 4 

és fél éves hátas ló, mely a kocsi előtt 
egyesben is nagyon jól jár, — a gazdája a 
katonasághoz bevonult és e miatt azon
nal eladó. 10495

40 koroiia! Reklám-kosztüm! 40 k0r0lia! 
A legdivatosabb vásznakból, minden szín és minőségből nagy választék! 
Divat szerintfazon választható! Teljesen készen 40 korona. 
Egy patent ruhatartó is jön hozzá. 68 tt-W Egy patent ruhatartó is jön hozzá. 

Jó minőség 40 korona! 1 Jobb 45 korona!! Legjobb 50 korona!! 

Csibra János divattermében, Kecskeméten, a posta-házban.

Csi kay szűcsűzletben (Lutheránus bérház udvari részében) mindenféle 
szűcs- és szőrmeárúk nyáron át molykár elleni megőrzésre elfogadtatnak. 
Ugyanott egy értelmes fiú tanon ez nak felvétetik.

A gazdaközönség b. figyelmét felhívom, hogy őszi műtrágyázáshoz 

szuperfoszfát műtrágyát raktáramból nagyban és kicsinyben is 
kiszolgálok. Aki előjegyezni szándékozik, már most bejelentheti szükségletét. 

Zsákokban és ponyvákban igen olcsó kötésem van, 
saját érdekében el. ne mulassza senki nálam azt beszerezni, miután olcsón adom. 

Ajánlom továbbá zsombolyai lisztjeimet, mindennemű terményt, 
tengerit, árpát, zabot, korpát, naponta frissen őrölt darákat a legolcsóbb napi áron. 
Kölcsönzsák és ponyva kapható. Szives pártfogást kérve, vagyok 

Jókarban levő könnyű féderes teherkocsi eladó. tisztelettel:

Azonnali belépésre agilis, fiatal segédet felveszek. DéllCS GábOT 
UzlethelyiségArany János-utca 7. sz. Régi Itcés-piac. Telefon 122. szám.

Málnaszörp!
Szives tudomására hozom a nagyérdemű 
közönségnek, hogy első minőségű 
MÁLNASZÖRPÖT, melynek valódisága 
és jóságáért szavatolok kilogram 
monként 1 kor. 40 fillérért árusítok.
Viszontelárúsitóknak kedvezményt

| adok. A nagyérdemű közönség szives
I pártfogását kérve, vagyok kiváló tisztelettel: 
Szigeti Sándor szikvizgyáros. 
László Károly(Folyóka)-iítca 1. szám. 10379

Műlakatos-tanoncnak
2 3 ügyes fi ú fizetéssel felvétetik
Tiringernél,Mikes-n. 3 5.
BOGOVICS JÓZSEF 
gyorsmelegitő-, cserépkályha- és takaréktűzhely- 
készitő Kecskeméten, IV.. Kaszap-utca 12. Saját ház.

Tisztelettel tudatom a 
n. é. közönséggel, hogy 
Koch Jenő budapesti 
vaskályhagyáros úrtól a 

helybeli képviseletet 

megkaptam. - Raktáron 
tartok eredeti Meidinger 
és folyton égő kályhákat 
minden szinben és nagy
ságban, jutányos áron. 
Meidinger kályharészek, 

folytonégö kályha cham. 
betétek kaphatók. Hor
gonyozott Fortuna ké- 
ménytoldót,ami minden 
kéményt megjavít a füst 
visszaverésétől, olcsón 
kaphatók. - Szives párt
fogást kérve, tisztelettel 

Bogovics József

Dréher sörraktárban
egy kocsis azonnal felvétetik.

Ny«aat«tt az Elad Kecskeméti Hírlapkiadó- é» Nytnda-Részvénytáriaaág vlilanyerőre berendezett könyvnyomdájában | O. Schelter- éa Ole«ecke féle Wlndsbraut gépen és betiianytggal


